Tabelas de resultados

Grandes Regides

e

Unidades da Federacao

Brasil

Norte
Rondénia
Acre
Amazonas
Roraima
Para
Amapa

Tocantins

Nordeste
Maranhao
Piaui
Ceara
Rio Grande do Norte
Paraiba
Pernambuco
Alagoas
Sergipe

Bahia

Sudeste
Minas Gerais
Espirito Santo
Rio de Janeiro

Séo Paulo

Sul
Parana
Santa Catarina

Rio Grande do Sul

Centro-Oeste
Mato Grosso do Sul
Mato Grosso
Goias

Distrito Federal

Tabela 38 - Formacao de nivel superior do titular do 6rgao gestor da educacao,

segundo as Grandes Regides e as Unidades da Federacao - 2011

Formacao de nivel superior do titular do 6rgao gestor da educacao

IBGE

Adminis-
trador

120

14

33

10

13

20

11

1

Econo-
mista

25

Psi-
célogo

48

Histo-
riador

338

19

129

13

12

31

13

10

25

75

38

10

25

87
24
14

49

28

10

15

Mate-

matico

323

24

108
24

25

20

82

49

27

89
42
13

34

20

Peda-
gogo

2515

229
27
5
25
14
71
13

74

664
87
a8
98
84
81
53
30
34

149

922
406
39
36

441

469
171
158

140

231
39
73

118

Assis-
tente
social

25

Advo-
gado

88

30

15

Bacharel
em
letras

408

26

44

14

65

33

98

37

44

29

Outras

1315

103

22

20

39

479
53
94
41
37
56
68
32
14

84

294
197
19
13

65

329
103
63

163

110
19
28

63

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacédo de Populagéo e Indicadores Sociais, Pesquisa de Informagoes Basicas Municipais 2011.

(1) Exclusive os sem declaragdo de escolaridade.





